



## Formandsberetning januar 2023

Ved generalforsamlingen i 2022 afgik 3 bestyrelsesmedlemmer. Vi sagde farvel til erfarne medlemmer og en stor vidensbank. Heldigvis kom 2 nye til. Vi var udfordret af, at ingen påtog sig formandsposten. Da vi forlod landskurset sidste år, havde vi derfor ikke konstitueret os. Vi planlagde et ekstraordinært bestyrelsesmøde i februar og gik hver især i tænkeboks mhp. løsningsforslag. Kort efter måtte Maja Nielsen desværre fratræde bestyrelsen.

Dermed var vi 6 bestyrelsesmedlemmer, der mødtes i februar. Vi delte opgaverne lidt anderledes og lavede en plan for 2023. Bl.a. vidste vi, at vores kassere, Tine Vinum ville fratræde i år. Vi ville gøre overdragning af kassereposten nemmere, og bruge Tines viden og erfaring i oplæring af en ny kasserer i løbet af året. Således blev vi konstitueret og kunne gå i gang med årets opgaver.

Den primære opgave i bestyrelsen er at arrangere det årlige landskursus. Tilbagemeldingerne på LK 22 var meget positive. I kom med gode ideer til fremtidige emner, bl.a. den akutte øjenpatient og uveit. Det er emner vi har valgt at have med på programmet i år. Der kom også forslag til forbedringer. Bl.a. var der ønske om en bedre struktur på workshops. Når der var flere grupper i rummet, var akustikken for dårlig. I år har ikke prioriteret workshops. Ud fra evalueringerne ved vi, at mange har stort udbytte af den vidensdeling, der forgår under en workshop. Skal vi have workshops igen vil vi overveje at booke mindre lokaler til formålet.

Planlægningen af det næste landskursus begynder umiddelbart lige efter afslutning af det forrige. Sådan var det også i 2022. Og det meste af vores tid er gået med at få arrangeret LK 23. Resultatet kan I opleve de næste par dage. Igen i år vil vi håbe, at I vil udfylde evalueringsskemaerne, da de er vigtige for os i vores fremtidige planlægning.

## Uddannelsesstøttefonden

Fra uddannelsesfonden har vi i 2022 uddelt 10 fripladser til dette års landskursus. 7 medlemmer har fået tildelt støtte til udenlandske kongresser.

Vi har talt om at få en kursuskalender på vores hjemmeside. Ønsket er en oversigt over kurser og kongresser med relevans for øjensygeplejersker. Den er stadig på vores to do liste. DSR lancerer en ny hjemmeside her i foråret, og det skulle blive nemmere for vores webmaster at arbejde på en kalender.

Det er blevet sværere at skaffe penge til uddannelsesfonden og vi kan desværre ikke give støtte til alle berettigede ansøgninger. Vi har drøftet, om vi kan optimere vedtægterne for uddannelsesfonden så prioriteringen bliver nemmere. Vi har overvejet om vi fremover skal sætte midler af, så vi kan støtte flere medlemmer i de år, hvor der er nordisk kongres.

Denne drøftelse fortsætter i 2023. Og her vil vi gerne have input fra foreningens medlemmer.

## **NCON**

Sverige måtte ændre NCON22 til et online event. Pga. Corona turde de ikke tro på, at kongressen kunne gennemføres med fysisk fremmøde. Der var kun få danske deltagere. Tilbage meldingerne var dog, at det var en udbytterig kongres, og den var meget professionelt udført.

I juni var der virtuelt møde blandt formændene fra de faglige selskaber i NCON. Det var vores første møde efter 2 års Corona stilhed. Finland skulle overtage formandskabet i NCON her i 2022 og dermed afholde den næste nordiske kongres. Finland er desværre ikke aktiv i NCON i øjeblikket, da de måtte lukke deres faglige selskab pga. manglende bestyrelsesmedlemmer.

Den svenske forening har påtaget sig at beholde formandskabet endnu en periode, og vil dermed være vært ved den nordiske kongres for øjensygeplejersker i foråret 2024. FS Øjne skal bidrage med 2 oplægsholdere. I løbet af 2023 vil vi derfor annoncere efter oplægsholdere til NCON 24.

## **Antallet af medlemmer i FS Øjne**

Et andet emne vi har drøftet i 2022, er antallet af medlemmer i de faglige selskaber. I FS Øjne er vi på 10 år gået fra 311 til 211 medlemmer. Det er den samme tendens i alle faglige selskaber. Et medlemskab af FS Øjne kræver, at man er medlem af DSR. Når medlemstallet i DSR falder, vil det uundgåeligt påvirke de faglige selskaber. Omvendt er medlemmer nødvendig for, at vi kan bevare vores forening. Derfor må vi tale om, hvordan vi kan bevare medlemstallet, så det ikke falder yderligt.

Vi kan se at antallet af ikke-medlemmer, der deltager til vores landskursus, er stigende. Vi vil gerne tilbyde deltagelse til samarbejdende faggrupper. Men vi har også deltagelse af et større antal sygeplejersker, der ikke er medlem af foreningen. På landskursus 2013 var der 159 deltagere og alle var medlem af FS Øjne. I 2023 er der 44 ud af 117, som ikke er medlem. I bestyrelsen har derfor vi drøftet, hvordan vi kan tilgodese vores medlemmer. Vi skal have fundet en tilmeldingsprocedure, så vi kan sikre, at interesserede medlemmer har fortrinsret til en plads. Skal vi åbne tilmelding for medlemmer før vi åbner for ikke-medlemmer? Skal prisen for ikke-medlemmer stige?

## **Ønsket om en bestyrelse med medlemmer fra hele Danmark**

Et fagligt selskab kan kun fungere, hvis der er en arbejdende bestyrelse. I bestyrelsen vil vi gerne være bredt repræsenteret fra hele landet. Det var derfor en stor fornøjelse at modtage kandidatur fra 4 medlemmer, der ønsker at stille op til bestyrelsen. Og det er en glæde at fortælle at vi efter i aften er repræsenteret fra 7 forskellige afdelinger i Danmark.

## **Landskursus 2023**

Nu er vi her på Vingsted, lige netop taget hul på LK 23. Landskurset var fuld booket allerede inden deadline for tilmelding. Det lykkedes os at skaffe flere pladser, og vi er i år 117 deltagere.

## **Bestyrelsens arbejde i 2023**

I 2023 vil vores arbejde bl.a. have fokus på

- Planlægning af LK 24
- Finde 2 oplægsholdere til NCON 24
- Kursus kalender på hjemmesiden
- Hvordan bevarer vi vores medlemmer i FS Øjne?
- Søge midler til uddannelsesfonden
- Drøftelse af vedtægter for uddannelsesfonden

Som I kan høre, har vi haft nogle drøftelser uden vi har et klart svar. Vi vil gerne have jeres input. Henvend jer under landskurset, skriv det i evalueringen eller send os en mail.

Det har været et udfordrende og lærerigt år – på den gode måde. Jeg har været meget glad for det samarbejde, som vi har haft i bestyrelsen. Det vil jeg gerne takke nuværende bestyrelse for. Når jeg læser de kommende bestyrelsesmedlemmers kandidatur, så lyder det som nogle meget engageret øjenssygeplejersker. Med udsigten til en fuldtallig bestyrelse vil jeg glæde mig til at tage fat på 2023.

På bestyrelsens vegne  
Formand for FS Øjne  
**Inge Kirstine Hansen**